

### Nyt fra historisk Videnskab i Ind- og Udland.

---

August Potthast, Bibliotekar ved den tyske Rigsdag, er død 13. Febr. 1898, 74 Aar gl. Der skyldes ham de fortjenstfulde Samlings- og Udgiverarbejder: *Bibliotheca historica medii aevi* (2. Aufl., 1.—2. Bd., Berlin, 1896) og *Regesta pontificum Romanorum 1198—1304* (1.—2. Bd., Berlin 1874—75).

*Den danske historiske Forening* afholdt sit Aarsmøde den 18. Maj. Bestyrelsen havde ved denne Lejlighed besluttet at gøre Begyndelsen til Genoptagelsen af en Skik, der havde været i Brug i Foreningens ældre Dage, nemlig at der afholdtes et Foredrag efter Afgørelsen af Foreningsanliggenderne. Vort Æresmedlem, Professor, Dr. Edv. Holm viste Foreningen den Velvilje at imødekomme Bestyrelsens Opfordring i saa Henseende. Hans Foredrag omhandlede *Nogle Sider af Struensees Reformgerning* og blev paahørt med den største Opmærksomhed fra Forsamlingens Side. Det er Hensigten at fortsætte med Foredrag paa de følgende Aarsmøder.

En Kreds af Mænd fra forskellige Egne i de danske Østifter har stiftet *Østifternes historisk-topografiske Selskab*. Formaalet er at udbrede Kendskab til disse Landsdeles topografiske, historiske og kulturhistoriske Forhold og bidrage til Fremdragelse og Undersøgelse af de historiske Minder. Selskabet vil fortrinsvis virke ved Udgivelsen af et Tidsskrift. Forretningsudvalget bestaar af Museumsdirektør, Dr. V. Møllerup, Formand, Provinsarkivar G. Hornemann, Næstformand, cand. polit. F. Schiøtt, Sekretær, Herredsfoged, Dr. V. A. Secher og Provinsarkivar G. L. Wad. Medlemsbidraget er 4 Kr. aarlig.

Professor Ædv. Holm har nu afsluttet sin Fremstilling af *Danmark-Norges Historie under Frederik V*, der danner tredje Bind af hans store Værk om Rigernes Historie fra 1720

til 1814. Den sidst udkomne Afdeling (Kbh., 1898) behandler de indre Forhold i Frederik V's Tid.

Professor Gustav Storm i Kristiania forbereder et stort Værk: *Regesta diplomatica Norvegiæ. Kronologisk Fortegnelse over Breve vedkommende Norge, Nordmænd og den norske Kirkeprovins*. I. Afdeling, omfattende Tiden 991—1263, er under Pressen.

Rigsantikvar Hans Hildebrand i Stockholm har nu afsluttet 2. Del af sit indholdsrige, kulturhistoriske Værk: *Sveriges Medeltid* (Stockh., 1884—98). De sidste Hefter behandler Krigsvæsenet og især Borges og Slottes Bygningsmaade.

Det bekendte store Tidsskrift: *Deutsche Zeitschrift für Geschichtswissenschaft*, der i sin Tid grundlagdes af Professor L. Quidde og senere fik en ny Redaktion, under hvilken der ved Siden af Fjerdingssaarhefter tillige udgaves Maanedblade, har fra April 1898 atter skiftet Form og denne Gang ogsaa Navn, idet det nu fortsættes som: *Historische Vierteljahrsschrift, herausg. von Gerhard Seeliger* (Leipzig). Maanedbladene er saaledes ophorte.

*Den tyske Historikerkongres* har i Aar holdt Møde i Nürnberg i April. Foredrag blev afholdte af Arkivar Prof. Hansen om Benyttelsen af Vatikanerarkivet, af Prof. Meitzen om Kolonisationen i det østlige Tyskland i Middelalderen, af Prof. Lamprecht om den tyske Historieskrivning siden Herder, o. fl. Prof. Steinhausen forelagde en Plan til Offentliggørelse af *Denkmäler deutscher Kulturgeschichte*.

Arkivar H. Grotefend i Schwerin har nu afsluttet Udgivelsen af sit ogsaa for Nordens Kronologi særdeles vigtige Værk: *Zeitrechnung des Deutschen Mittelalters und der Neuzeit*. Bd. 1. Bd. 2. 1.—2. Abth. (Hannover u. Leipzig, 1892—98).

Den ansete franske Retshistoriker Paul Viollet har udgivet 2. Bind af sin *Histoire des institutions politiques et administratives de la France* (Paris, 1898; 1. Bind udkom 1890). Det behandler Kongedømmets, Kirkens og Adelsens Stilling i Middelalderen.

Det katolske *Görres-Gesellschaft* forbereder en Udgave paa 6 Bind af Akter vedrørende Tridentiner-Konciliet.

Arthur Chuquet, bekendt som Redaktør af *Revue critique* og som Forfatter til Værker om den franske Revolutions Krige og om Krigen 1870—71, har udgivet: *La jeunesse de Napoléon* (Paris 1897). Skriftet omfatter kun Napoleons første 20 Aar. Efter en Fremstilling af Korsikas Ejendommeligheder og dets Indbyggeres Karakter skildres Napoleons Familie og dernæst hans Ophold ved Militærskolerne i Brienne og Paris samt hans Garnisonliv. I den lærde og kritiske Skildring forsvinder næsten Napoleons egen Udvikling under den store Bredde, hvormed Baggrunden for hans Ungdomsliv, navnlig Skolernes Indretning, Lærere og Elever, behandles. — Af andre Værker, hørende til Napoleonslitteraturen, skal nævnes 2. Bind af F. Masson's her tidligere omtalte Skrift: *Napoléon et sa famille* (Paris, 1898), der omfatter Tiden 1802—1805.